昌邑市精神文明建设委员会办公室
	文件

	昌邑市妇女联合会

昌妇发〔2017〕17号

关于在全市开展百佳“文明家庭”、“孝德家庭”、“好婆婆”、“好媳妇”和“敬老好儿女”评选活动的通知

各镇街区妇联、市直各妇工委：
为进一步深化家庭美德建设，提高广大城乡家庭的文明程度，以家庭文明和谐促进社会和谐稳定，推动全国文明城市创建和“五个新城”建设，市文明办、市妇联联合开展昌邑市百佳“文明家庭”、“孝德家庭”、“好婆婆”、“好媳妇”和“敬老好儿女”评选表彰活动。现将有关事宜通知如下:
1、 评选范围和数量

昌邑市范围内长期居住的所有家庭及个人均可报名，每类分别评选100户（人）。

二、评选条件

（一）“文明家庭”评选标准

1、爱国守法。家庭成员拥护中国共产党领导，爱国爱社会主义，维护国家利益和民族尊严。自觉遵循党和国家的方针政策，学法、守法、用法，遵守各项规章制度、行业规范、市民守则、村规民约，自觉履行法定义务、社会责任和家庭责任。
2、遵德守礼。家庭成员自觉践行社会主义核心价值观,注重社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德养成。乐观豁达、待人宽容，关心他人、助人为乐。维护公共卫生，爱护公共环境，遵守公共秩序和规则，在工作生活、社会交往、公共场所、网络空间、旅游出行等各个方面崇德尚礼、知行统一。奉行科学文明健康的生活理念、生活态度、生活方式，养成良好行为习惯。
3、平等和谐。家庭成员之间民主平等、相互尊重，理解信任、沟通顺畅，感情深厚、亲情陪伴。父母与子女之间长幼有序、孝老爱亲、传承孝道。夫妻之间忠诚恩爱、包容接纳、责任共担。亲属之间、邻里之间友善和睦、共同分享、守望相助。家庭成员之间日常生活温馨乐观、彼此扶助、相濡以沫，特殊困难不离不弃、舍已为家、尽心尽责。
4、敬业诚信。家庭成员爱岗敬业、忠于职守，勤勉为民、甘于奉献。诚实劳动、勤劳致富，守法经营、公平交易。重信用、守承诺，真诚做人、守信做事。树立尚德守法、以义取利的义利观。传承以信笃行、以诚兴业的优良品德。遵守政务诚信、商务诚信、社会诚信和司法公信等准则，立足岗位践行诚信规范。
5、家教良好。父母尊师重教、言传身教，用正确思想、行动和方法教育引导子女，充分发挥父母长辈示范作用、家教礼仪熏陶作用。注重子女思想品德、行为习惯和良好个性的培养，引导子女形成正确的世界观、人生观、价值观。家庭成员树立终身学习理念，养成良好阅读习惯，学习氛围浓厚。
6、家风淳朴。弘扬家和万事兴、忠厚传家久、百善孝为先等中华优秀传统美德，注重为人处世、修身劝学、理家育子、和亲睦邻之道。廉洁修身、廉洁齐家。培养好家风，传承好家训，建立体现传统美德、符合生活实际的新时代家规，提醒引导、感染熏陶、规范约束家庭成员的言行。注重家庭文化建设，家庭成员积极参与读家书、谈家教、倡家健、秀家宝等各类家庭文化体育活动。
7、绿色节俭。家庭环境干净整洁。家庭成员生态意识和环保理念强，自觉进行垃圾分类，注重资源再利用。勤劳节俭、厉行节约，注重节约水、电、纸张等各类资源能源，杜绝浪费。积极宣传和践行绿色生活方式，坚持绿色出行，采用绿色家装，使用绿色产品。做到文明餐饮，传播健康理念。生活量入为出、适度消费，婚丧嫁娶操办从俭、不铺张奢华。
8、热心公益。家庭成员积极参加社会公共事务。积极参加慈善捐助、义务劳动、无偿献血、社区服务等公益活动。积极参加邻里守望、扶贫济困、生态环保、养老助残、法律援助、文化体育等各类学雷锋志愿服务活动。热情关心特殊困难人员，参加结对帮扶等活动，为他们排忧解难。

（二）“孝德家庭”评选标准
1、家庭成员模范遵守社会公德、职业道德、家庭美德，做到尊老爱幼、和睦相处、邻里团结。

2、家庭成员尊重、维护老人的合法权益，晚辈对长辈能够履行物质赡养和精神慰藉的义务，能够满足老人医疗、护理等特殊需要，家庭敬老事迹突出。

3、积极参加社会敬老、养老、助老公益活动，热心捐助老年公益事业或投资老年福利事业，具有广泛社会影响的。

（三）“好婆婆”评选标准

1、自觉遵守社会公德，爱国守法，明礼诚信。
2、有良好的道德操守，团结友善，勤俭自强，乐于助人，热心公益事业。

3、在工作、生活中成绩突出，在单位和村（社区）享有较高的威信。
4、自觉抵制各种封建迷信活动，科学教子，科学育人。
5、婆媳关系融洽，家庭和睦、邻里关系，群众口碑好。
（四）“好媳妇”评选标准
1、自觉遵守社会公德，爱国守法，明礼诚信。

2、发扬“四有”、“四自”精神，努力学习现代科学文化知识，积极投身经济社会建设，热爱本职工作，成绩突出。

3、具有高尚的道德情操，遵纪守法，无私奉献，在群众中享有较高的威信。
4、婆媳关系融洽，家庭和睦、邻里关系，群众口碑好。
5、尊老敬老，爱老养老，使老人在衣、食、住、医等方面得到良好的照顾。
（五）“敬老好儿女”评选标准
1、遵纪守法，家庭和睦，与长辈相处融洽，家风正，孝德好，群众口碑好。
2、理解老人情绪情感和行为习惯，满足老人物质保障和精神慰藉，当老人面临重大突发事故（如重病、心理障碍等），能够尊重爱护老人，帮助老人顺利度过难关。
3、勇于承担社会责任、家庭重担，团结同志、爱护家人，兄弟姐妹和睦相处。
4、热心公益，主动关心、帮助社会上的老人，积极为老人办实事、做好事，有一定社会影响。
5、在为老人服务的岗位上勤勤恳恳、无私奉献，事迹突出感人。
符合以上条件之一者均可申报。
三、评选要求
（一）精心组织。评选采取组织推荐、社会推荐和个人自荐相结合的方式，层层推荐，逐级审核。原则上各镇街区推荐“文明家庭”、“孝德家庭”、“好婆婆”、“好媳妇”和“敬老好儿女”各8-10个（人）；市直各妇工委推荐“文明家庭”、“孝德家庭”、“好婆婆”、“好媳妇”和“敬老好儿女”1-3个（人）,市文明办、市妇联将组织评审团，对各级推荐的先进家庭和个人考核评选，并在重阳节期间进行隆重表彰。
（二）严格标准。各级要认真组织申报、审核和推荐工作。要坚持公开、公正原则，严格按照评选条件确定推荐对象，接受社会监督，确保所评选的个人和家庭事迹突出，具有代表性、典型性。有以下情形之一的，不得申报和推荐：
1、家庭成员违法违纪；

2、家庭成员非法参与重大群体性上访事件；

3、家庭成员参与“黄、赌、毒”；

4、家庭成员参与封建迷信和非法宗教及邪教活动；

5、家庭成员在文明、诚信等方面有不良记录；

6、发生家庭暴力事件；

7、违反国家计划生育政策；

8、对未成年子女监护主体责任落实不力；

9、家庭成员放弃中华人民共和国国籍；

10、家庭成员有违反社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德的其他行为。
（三）加大宣传。要充分认识评选先进家庭、好婆婆、好媳妇敬老好儿女的重要意义，充分运用传统媒体和互联网及新媒体等全媒体，广泛开展各种宣传活动，努力营造浓厚的社会声势和舆论氛围。要抓住评选契机，把评选过程变成宣传、学习先进家庭典型的过程，激励广大家庭成员积极参与到评选活动中，以家庭的文明促进社会文明。

四、材料报送要求

各镇街区妇联、市直妇工委要高度重视百佳评选工作，推荐的家庭和个人需填写申报表，申报表一式两份，填写简要事迹不少于500字，所有表格均要求A4纸打印。于7月10日前报市妇联办公室，同时报送电子版至邮箱（CYFL007@163.COM）。
联系人：陆文娟

联系电话：7211505

附件：1、昌邑市百佳“文明家庭”申报表

      2、昌邑市百佳“孝德家庭”申报表
      3、昌邑市百佳“好婆婆”申报表

      4、昌邑市百佳“好媳妇”申报表
5、昌邑市百佳“敬老好儿女”申报表
 6、昌邑市百佳评选汇总表
昌邑市精神文明建设委员会办公室       昌邑市妇女联合会
2017年6月9日
附件1
              昌邑市百佳“文明家庭”申报表
	户主

姓名

	性

别

	年龄

	文化

程度

	政治

面貌

	人口

	家庭

住址

	联系方式

	主

要

事

迹

	所

在

单

位

意

见
	（盖章）

年 月  日
	市文明办意

见
	（盖章）

年 月  日
	市妇联意见
	（盖章）

年  月  日

附件2

              昌邑市百佳“孝德家庭”申报表

	户主

姓名

	性

别

	年龄

	文化

程度

	政治

面貌

	人口

	家庭

住址

	联系方式

	主

要

事

迹

	所

在

单

位

意

见
	（盖章）
年 月  日
	市

文

明

办

意
见
	（盖章）
年 月  日
	市  妇 联 意 见

	（盖章）
年  月  日

附件3

昌邑市百佳“好婆婆”申报表

	姓   名

	性别

	年龄

	政治面貌

	工 作
单 位

	联系电话

	家 庭
住 址

	主

要

事

迹

	所

在

单

位

意

见
	（盖章）

年  月  日
	市

文

明

办

意

见
	（盖章）

年  月  日
	市

妇

联

意

见

	（盖章）

年  月  日

附件4

昌邑市百佳“好媳妇”申报表

	姓    名

	性别

	年龄

	政治面貌

	工作
单位

	联系电话

	家庭
住址

	主

要

事

迹

	所

在

单

位

意

见
	（盖章）

年 月  日
	市

文

明

办

意

见
	（盖章）

年  月  日
	市

妇

联

意

见

	（盖章）

年  月  日

附件5
          昌邑市百佳“敬老好儿女”申报表

	姓   名

	性别

	年龄

	政治面貌

	工作
单位

	联系电话

	家庭
住址

	主

要

事

迹

	所

在

单

位

意

见
	（盖章）
年  月  日
	市

文

明

办

意

见
	（盖章）

年  月  日
	市

妇

联

意

见

	（盖章）

年  月  日

附件6
昌邑市百佳评选汇总表
单位（盖章）：                            年   月   日
	典型类别
	姓名
	报送单位
	联系方式
	备注

PAGE
- 12 -